РЕШЕНИЕ

Арского районного Совета

	«17» мая  2012г.
	№ 129

	О ходе исполнения решения Арского районного Совета от 17.02.2012 №108 «О повышении деловой активности сельского населения и развитии личного подсобного хозяйства в Арском муниципальном районе»

Заслушав информации  первого заместителя руководителя  Арского районного исполнительного комитета Р.Р.Исмагилова, глав сельских поселений  о состоянии деловой активности сельского населения и развития личного подсобного хозяйства в Арском муниципальном районе, принимая во внимание, что личное подсобное хозяйство является фактором обеспечения устойчивого развития сельских территорий,  Арский районный Совет решил:

1. Информацию о состоянии деловой активности сельского населения и развития личного подсобного хозяйства в Арском муниципальном районе принять к сведению.
2. Рекомендовать:
1) Арскому районному исполнительному комитету совместно с Управлением сельского хозяйства и продовольствия МСХ и П РТ Арского муниципального района:

-  доработать и утвердить  программу развития малого предпринимательства и личного подсобного хозяйства на территории Арского муниципального района на 2012-2015 годы;
- разработать Комплексный план социально-экономического развития сельского поселения (на базе 4-х поселений);

- обнародовать Положения  и объявить конкурсы  с указанием сроков их проведения по следующим номинациям:

а) Сельское поселение,  добившееся наилучших результатов в развитии малого  предпринимательства и личного подсобного хозяйства

б) Лучшее фермерское хозяйство

в) Лучшее личное подсобное хозяйство

г) Лучшая семейная ферма

д) Лучший пришкольный участок;

- продолжить льготное  предоставление  доильных аппаратов  личным подсобным хозяйствам, имеющим трех и более коров;

2) органам местного самоуправления поселений совместно с руководителями сельхозформирований:
- активизировать усилия, направленные на эффективное развитие малого и среднего предпринимательства и личных подсобных хозяйств на селе;
- принять участие  и обеспечить участие населения в вышеназванных  конкурсах;
- содействовать проведению  общего собрания собственников (пайщиков) с целью принятия решения об определении на территории  каждого поселения площадей  земельных участков для выделения паевых земель  до весенне-полевых  или после уборочных работ.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя руководителя исполнительного комитета Арского муниципального района Р.Р.Исмагилова.
Глава Арского

муниципального района,

председатель   районного Совета

А.А.Назиров